



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۱۲/۰۲

ژباړن: ريناگل اريوبزی

د بریمن څلور ښاري سازيان

(د کوچنیانو له پاره لنډه کيسه)

يو وخت يوه سړي يو خر درلود چې ډير وخت دخپل څښتن په خدمت کي وفادار پاتې شوی و، خو اوس کمزوری شوی او ځواک يې اوبه شوی و، دا خر نور دکار نه و.

څښتن يې غوښتل چې خوراک پر بند کړی، خو خر پوه شو چې حالات سم نه دی نو وتښتيد او د بریمن پر لور روان شو. د ده خيال و چې هلته به «ښاري سازنده شي.» چې يو څه په لار ولاړ، نو يو ښکاری سپی يې وليد چې په لار کي پروت و، او داسي يې ساه ايستله لکه چې په ډيره ځغاسته ډير ستړی شوی وي. خره پوښتنه ترې وکړه چې، «ای چابکه! اوس ته دلته څه ساه اوباسی؟» سپی آخ کړ او ويې ويل، «چې زه زور شوی يم، ورځ په ورځ کمزوری کيرم او ښکار ته هم نشم تللی، زما مالک غوښتل چې ما ووژنی. ماور ځني راوغاښتل. خاوس په دې سوچ کي يم چې ځانته به ډوډی څنگه پيدا کوم؟» خره ورته وويل چې: «ته پدې پوهیږي چې زه بریمن ته ځم او غواړم چې هلته ښاري سازنده شم. ته هم ما سره راځه، او ځان دموزیک سره بلد کړه، زه به رباب غروم او ته ډولکي وهه.» سپی دې وړانديز ته خوښ شو او دواړه مخ پر وړاندې لاړل. ډير وخت لانه وه تير شوی چې په لار کي يوه پېشو ناسته وه، او مخ يې ددری ورځنی باران دتوري هوا په څير ښکاریده. خره ورته وويل چې، «ای ږيري پاکوونکي بودی! تاته څه درپېښ شوی دي.» پېشو ورته وويل چې، «څوک چې زما په شان په ستونځو کي ډوب وی، خوشاله به ونه اوسی، عمر مې تير شو، زره شوم او غاښونه مې پڅ شول. زره مې غواړی چې نور دمورکاتو په ښکار پسې دځغاستو په ځای دبخاري تر څنگ کښينم او ورپېښل وکړم. څښتني مې غوښتل چې ومې وژني، له هغې خو راوتښتيدم، خو ښه سلا او مصلحت هم لوړه بيه لری، اوس نو کومي خواته لاړه شم؟» «راځه زموږ سره بریمن ته، ته خو د شپې موزیک پيژني، هلته به ښاري سازنده شي.» دپېشو دا خبره خوښه شوه او ور سره روانه شوه. تردې وروسته درې واړه مهاجر يوه سراي ته ورسيدل. هلته دسرای پر دروازه يو کورنی چرگ ناست و او په ټول ځواک يې لوړې نارې وهلې. خره ورته وويل چې، «ته څورونکي چيغې وهي، ولي، څه غواړی؟» چرگ ورته وويل چې، «ما دښې هوا وړاندوینه وکړه، خو دا هغه ورځ ده په کومه کي چې دا گراني مېرمني دمسیحي کوچني جامي مېنځي او وچوي يې. او دا چې سبا - دیکشني - مېلمانہ راځی، نو دکور بيرحمه مېرمني مې خپلې آشيږي ته وويل چې له ما څخه ښوروا جوړه کړي، دادی همدا نن ماښام مې سرغوخوي، نوڅکه تر څومي چې دوسه کېږي په ډکه مری لوړې چيغې وهم.» خره ورته وويل: «ای سورسريه! خو زموږ سره بریمن ته لاړشه، ترمرگ يو څه ښه شي خو هرچرې پيدا کولی شي. ته ښه آواز لری، که په گډه موزیک په سور کړو، نو دا به يو خوند پيدا کړی. دا وړانديز دچرگ ډير خوښ شو او څلور واړه يو ځای روان شول. بریمن ښار ته خو دوی په يوه ورځ نه شورسیدلی، نو په لار د ماښام په وخت څنگله ته راوړسیدل او غوښتل يې چې هلته شپه وکي. خر او سپی تر يوې غټې ونې لاندې پريوتل، پېشو او چرگ پر ښاخو باندې وختل. خو چرگ د ښاخ و څوکي ته وچت شو، هلته ورته ځان تر ټولولوړ او ښه په امن کي ښکاریده، تر ویده کيدو دمخه يې يو وارييا څلور واړه خواوې وڅارلې، او لري يې درنا يو بڅرکی وليد، او خپلو ملگرو ته يې ناره کړه، چې هلته، نه چندان ډير لری، يو کور شته، ځکه چې رڼا ښکاری. خره وويل: «نو مور بايد راولاړ شو او

پر هغه لور روان شو، ځکه چې دلته دا استوگنځی چندان ښه نه دی،» سپی وويل، «هو! يو څو هډوکي او ور سره يوڅه غوښه به زما لپاره هم بده نه وی.» ټول په گډه په هغه لورر وان شول، چرته رڼا ښکاریده، او په ورنږدی کېدو يې وار په وار لويیده، ترڅو چې دغلو يوه رڼا او روښانه کور ته را ورسيدل. خر چې تر ټولو لوی و، کړکی ته ودرید او دننه يې وکتل. چرگ ترې وپوښتل چې، «ای خره! څه وينی؟» خره په ځواب کي وويل: «څه چې زه

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي دليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خبر و لولی

وینم، یو مېز دی، چې په سر یې ډول ډول خواړه او د څښاک شیان پراته دي او چاپېر یې غله سوکاله ناست دی. «چرگ نار ه کره چې،» دا خو نو زموږ لپاره یو څه دی. «خره وویل. «هو، هو، ای کاشکې مور هلته وای!» دوی سلا او مشوره پیل کړه، چې په څه ډول به غله له دې ځایه وشری، او په پای کې یې یوه لار پیدا کړه. خره دواړه مخکني پښی په کرکې کېښودې، سپی دخره پر شا ودرید، پېشو په سپی وختله، او چرگ دپېشو په سر ودرید. تردې وروسته په یوه اشاره ټولو په گډه ساز پیل کړ: خر وینگیده، سپی و غیل، پېشو مېاو کړ او چرگ نار ه کره، ور پسي یې دکرکې له لارې د ننه کوټی ته ور توپ وهل، د ماتو بښینو شرنگ شو او په کوټه کې تویې شوی. غله ددې ډارونکي شور له ویرې په غورځنګ شول، او په خیال یې پېریان او مېرګیان کوټې ته ور ننوتل، او له ډیرې ویرې ځنګل ته وتښتیدل. اوس نو څلور واړه انډیوالان په مېز را چاپیره شول او په مېنه یې هغه څه چې پاتې شوي وو، دومره ډیر وخورل، چې تا به ویل گوندې څلور اونۍ یې څه نه و خورلي. کله چې څلور واړه یاران له خوړو وزگار شول، څراغ یې گل کړ او هر یو ځانته دخوب لپاره دخپلې خوښې ځای په لټه کې شو: خر په غوشیو کې پریوت، سپی ددر وازې تر شا، پېشو دداس په تودو ایروکې، او چرگ دچرگانو برنډی ته وخوت، او دا چې ډیره اوږده لار یې وهلی وه او ډیر ستړي شوي وو، نو ژر خوب یوړل. کله چې نیمه شپه تیره شوه او غلو له ورايه وکتل چې په کور کې رڼا نه ښکاري او کراره کراري ښکاریده، نو مشر یې وویل: «مور باید ځانونه دویرې ښکار نه وای کړي.» بیا یې وویل چې یو څوک باید ورشي او کورله نږدې وگوري. لیرل شوي سړي ته هر څه ارام ښکاره شول، دې پخلنځی ته ولاړ، غوښتل یې چې هغه رڼا کړي. د پېشو سترگی چې داور په څیر ځلیدې، د ده په فکر انگار ورغلي. نو غوښتل یې چې نړۍ لرگۍ ورته ونیسی چې اور ځنی واخلي. خو پېشو په ټوکونه پوهیده او پر مخ وروغورځیدله، لپارې یې پر تو کړي او مخ یې په پنجه ور څیری کړ. سړي ډیر وویرید او دکور دشا دروازی په لور یې منډه کړه، خو هلته سپی پروت و، او سړي یې په پښه وداړه، کله چې په سرای کې پر غوشیو تیریده، نو خره دشا په پښه لا یوه بڼه کلکه لگته ورکړه، او چرگ چې ددوی په غال مغال راوینش شوی و، اوښه بیدار و، نو له برنډی یې (کېکوهو) نار ه کړه. په دې ځای کې غل په دومره بیره، چې له لاسه یې پوره وه، وتښتید او خپل مشر ته ورغی او ورته یې وویل: «آخ! په کور کې یوه ظالمه بلا ناسته ده، زه یې ووهلم، او په اوږدو گوتو یې زما مخ راڅیري کړ او له دروازی سره یوسری چاره په لاس ولاړ دی چې زما په پښه کې یې چوخ کړه: په سرای کې یوه بله توره بلا ناسته ده، زه یې په لرکې ووهلم: او هلته دبام په سرقاضی ناست دی، ده نار ه کړه: «دالحق ما ته راولی، نو ځکه ترې راوتښتیدم.» له دې وروسته غلو نور کور ته دورتگ زړه نشو بڼه کولی، خو دبریمن څلورو سازنده گانو دومره خوښ شو، چې نه یې غوښتل، بیرته ترې راووزی. هر چا چې دا نکل تر ټولو دمخه بیان کړ، خوله به یې توده وي.

پای

لیکوال: Von: Brüder Grimm
ژباړن: رڼاگل اریوېزی